Alto Alegre do Pindaré, Bom Jardim, Bela 
Vista do Maranhão, Igarapé do Meio, Monção, Pindaré Mirim, Pio XII, Santa 
Inês, Santa Luzia, Satubinha, São João do Carú e Tufilândia, contava, em 
2005, com uma matrícula inicial para o Ensino médio, somente na rede 
públicas, de aproximadamente 15.000(quinze mil) alunos. Alunos estes, cuja 
grande maioria encontra-se , hoje, com o ensino médio concluído, porém, sem 
perspectivas de acesso ao Ensino superior” 

Desta forma, em nome da Comissão de Educação e 

Cultura da Câmara dos Deputados sugerimos a Vossa Excelência examine a